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postati zelenkast od znoja i trave, a 
kasnije i ljubičastosmeđi od prašine i 
tla. Dugogodišnjim vježbanjem pojas 
se natopio znojem, travom, zemljom, 
prašinom, pa čak i kada je učenikova 
krv postala tamno smeđa tj. prljavo crna 
(Yudansha). Ako imamo znanje o tome 
kako su izrađene boje pojasa i kako su se 

one promijenile iz bijele u crnu, možemo 
razumjeti i vezu između boje i duljine 
vježbanja i razvoja učenika.

Različite škole ili stilovi imaju različi-
te boje pojasa kako bi rangirali učeni-
kov razvoj od početnika do majstora, 
kao i vremenske intervale potrebne za 
prelazak s jedne razine znanja na višu. 
Međutim, zajedničko je svim školama 
da boja pojasa (KJU) ima značenje ran-
giranja i ocjenjivanja učenikova znanja 
(Mikonosuke Kawaishi majstor jiu jit-
sua i juda, Pariz, 1948, i majstor Gichin 
Funakoshi, 1953).

Kako se mijenja boja?
Početnička bijela boja negdje se mijenja 
žutom, a negdje drugdje narančastom, 
dok se u višem stupnju znanja može 
zamijeniti zelenom ili plavom, zatim sme-
đom (crvena i ljubičasta u nekim stilovi-
ma) i na kraju majstorovom crnom boja. 
Gotovo svim vještinama također je uobi-
čajeno da je potreban vremenski raspon 
između početničkog i magistarskog stup-
nja znanja gotovo jednak, otprilike četiri 
godine. Primjerice, u karateu (Shotokan, 
Goyu-ryu, Wado-ryu, Oyama-ryu i Shito-
ryu) potreban vremenski interval od bije-
log do crnog pojasa je najmanje četiri 
godine do najviše četiri i pol godine. 
Jedina iznimka je tradicijski stil Uechi-
ryu koji zahtijeva pet godina vježbanja 
od bijelog do crnog pojasa. Takav je vre-
menski interval potreban i u nekim tra-
dicionalnim stilovima kung-fua, jiu jitsua 
ili brazilskog jiu jitsua. U judu je prosječni 
interval od bijelog do crnog pojasa četiri 

godine. Majstori nose crni pojas od 1. do 
5. dana, bijelo-crveni od 6. do 8. i crveni 
od 9. do 11. dana. 

Crvena boja simbolizira boju krvi, a 
smatra se da je majstor koji ima tako 
visoku titulu u svojoj praksi trebao proliti 
puno znoja ili čak “krvi”. Poredak u poja-
sevima uveden je u neke škole kung fua 
1974. godine (wu shu, 1993.), što implici-
ra da postoji prosječni vremenski raspon 
između početnika i gospodara od tri i 
pol godine. Gospodar naslov Dan se u 
kineskim stilovima zove Toan (duan). U 
korejskim stilovima tae kwon do, tang 
soo do, hwa rang do i hapkido, obič-
no su potrebne četiri godine od prvog 
stupnja - bijeli pojas da bi se postigao 
majstor vještine - crni pojas. Iznimka u 
borilačkim vještinama je savate (fran-
cuski boks) gdje poredak od početni-
ka do majstora nije u boji pojasa, već 
u boji rukavica; tako da početnik nosi 
plave rukavice, natjecatelji koji su maj-
stori vještine imaju srebrne, ali vrhunsko 
znanje pokazuje se kod majstora koji 
nose ili srebrne ili počasne platinaste 
rukavice. Vrijeme potrebno za dostizanje 
razine gospodara srebrne rukavice je tri 
i pol godine. Prije Drugog svjetskog rata 
savate praktikanti nosili su pojaseve kao 
i neki boksači prije Prvog svjetskog rata. 
Danas se boksači, kick boksači, savate 
borci i borci u UFC-u (MMA) natječu za 
pojas svjetskog prvaka, što je posveta 
tradiciji. Početnicima u hrvanju i boksu 
također trebaju oko četiri godine prakse 
da bi postigli majstorski čin.

Što znači Dan poredak u 
borilačkim vještinama? 
Japanski izraz “Jiki dan”, u slobodnom 
prijevodu značio bi osobne konzultacije 
s majstorom, dakle, znak Dan ima zna-
čenje vremenskog intervala koji majstor 
borilačkih vještina, nositelj crnog pojasa, 
provodi u aktivnom treningu ili prijeno-
su znanja uz konzultacije svog učitelja 
kao starijeg i iskusnijeg čije će znanje 
naslijediti. Zanimljivo je da je razlika u 
rangiranju od gospodara crnog pojasa 
“1. Dan” do vrhunske vještine “10. dana” 
mala, tako da je očekivani vremenski 
interval između 1. Dana i 2. Dana dvije 
do tri godine. Za treći Dan trebaju dvije, 
ili tri godine u nekim disciplinama. 
Nakon što dobijete treći Dan, trebate 
tri ili četiri godine da dosegnete 4. Dan. 
Peti Dan podrazumijeva oko 17 godina 
kontinuiranog treninga, a za 6. Dan tre-
bali biste vježbati od 22 do 25 godina. 

U drevnoj Kini pojas se 
u početku koristio za 
držanje hlača, ali kasnije 
se koristio i za umetanje 
nekih vrijednih predmeta 
ili oružja za osobnu 
obranu

pojasa pokazivale su društveni poredak, 
klan ili regiju kojoj je nositelj pripadao. 
Štoviše, boja pojasa također je mogla 
pokazati kojim se stilom borilačkih vje-
ština čovjek bavio jer su se boje razliko-
vale od škole do škole. Poredak u škola-
ma (stilovima) u Kini slijedio je obrazac 
- početnik, napredniji učenik (asistent) i 
majstor. Takav je poredak i danas prisutan 
u nekim školama. Između dva svjetska 
rata Japan se služio sustavom rangiranja 
u kojem se koristila tradicionalna sim-
bolika boja: bijela za početnike i crna za 
majstore. Te su boje simbolizirale boje 
života i smrti. Bijela boja, za razliku od 
zapadnjačkog koncepta, boja je smrti, 
tako da su bijeli kimono i bijeli pojas sim-
bolizirali da se učenik dolazi žrtvovati i 
odbacuje svoj prijašnji život te stoga pri-
hvaća sofisticiranije razumijevanje života. 
Kad učenik osvoji glavni pojas (u crnoj 
boji), to pokazuje da je pobijedio strah od 
smrti; zato je njegov stav prema životu i 
smrti nešto prirodno i on to prihvaća bez 
ikakvog straha. 

Postojalo je pravilo da, kada učenik 
jednom stavi pojas, ne skida ga tijekom 
cijele svoje prakse. Kimono se mijenja jer 
učenik raste i jača, kao što ga i česti tre-
ninzi uništavaju. Ali što se događa s reme-
nom? Zbog čega remen mijenja boju i 
kakvo značenje ima? Pojas je u početku 
bijel, ali dugotrajnim treningom postaje 
žućkast (nazvan Mudansha) od učestalog 

znojenja učenika.
Kako se vježbalo u prirodi, 

pojas će tijekom vjež-
banja u dvorištima 

određene škole 
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Sedmi Dan dobiva se nakon 35 godina 
vježbanja, a 8. Dan zahtijeva 40 godi-
na učestalog vježbanja, proučavanja i 
podučavanja vještine. Majstor vještine 
tada ima oko 55 godina (postoje suptil-
ne razlike u pogledu stila). Deveti Dan 
daje se majstorima starijim od 60 godina 
i još uvijek aktivnim u vježbanju, prou-
čavanju i podučavanju vještine borbe. 
Konačno, 10. Dan dobivaju majstori čija 
dob prelazi preko 69 godina pretpostav-
ljajući da su još uvijek aktivni u trenin-
gu, proučavanju i prenošenju znanja 
borilačkih vještina. U nekim korejskim 
stilovima postoji samo devet Danova.

Međutim, 11. i 12. Dan su izuzetni i 
imaju ih samo judo (i tradicionalni jiu-jit-
su, aikido, neki tradicionalni stilovi u Kini 
i Koreji), ali ove su titule judo majstora 
uglavnom teoretske. Da bismo bolje razu-
mjeli njihov poredak, treba znati malo i 
o zen filozofiji. Na primjer, klasifikacija u 
dvanaest naslova majstora Dana pred-
stavlja ideju jednogodišnjeg intervala. 
U japanskoj filozofiji poznati zen majstor 
Hyakujo (Pui Chang, 726. – 814.) smislio 
je poslovicu: “Dan bez posla dan je bez 
hrane”. To bi figurativno značilo da bi 
majstor trebao vježbati i napredovati 
svaki dan, svaki mjesec, cijelu godinu i 
trajno cijeli život. Štoviše, teorijski naslov 
gospodara 12. Dana temelji se na zen filo-
zofiji. Zanimljivo je da majstor nosi bijeli 
pojas, što je povezano sa zatvaranjem 
kruga (takav krug se u zen filozofiji naziva 
samsara) i, time, dovršavanjem jednog 
ciklusa. 

Zapravo je to svojevrsna zamka drev-
nih majstora jer zen filozofija ne zna ni 
kraj ni početak. Drugim riječima, što 
gospodar više zna o toj vještini, to više 
postaje svjestan svog nedostatka znanja. 

Zbog toga se proširenje pretvara u sma-
njenje. Štoviše, niti jedan majstor bilo 
koje borilačke vještine ne može reći da 
ima sve odgovore, što znači da se ciklus 
ne može završiti jer je beskrajan. Kraj je 
jedini i isključivo - smrt (samo J. Kano ima 
12. Dan).

Tehnika hvatanja za pojas 
Zanimljivo je i da mnogi narodni oblici 
hrvanja imaju pojas u opremi tako da je 
uobičajena tehnika obaranja suparnika 
povezana s tehnikom hvatanja za pojas 
(europski - za pojas, Glima; japanski - 
Sumo, itd.). Mnogo majstora hrvača 

ukrašava svoje pojaseve na poseban 
način. Pojasi u vještini samboa isti su kao 
u judu do crnog pojasa, zatim dolazi crni 
s bojom nacionalne zastave, nakon čega 
slijede takozvani međunarodni pojasevi 
- u bojama medalja: brončana, srebrna 
i zlatna , slijedeći na vrhu zlatni pojas s 
bojom nacionalne zastave. Pojas se tako-
đer nosi u određenim vještinama borbe 
za folkdance kao brazilska capoeira. U 
capoeiri praktikanti postižu majstorski 
naslov cordaose (kordalace), a pojasom 
se koriste da pokažu iz koje regije dola-
ze. Neki stari majstori borilačkih vješti-
na u Burmi tetoviraju stupnjeve svog 
znanja na tijelu vježbača, kao i u Indiji, 
Tajlandu, Vijetnamu, Laosu...

S druge strane, kod sikta u Indiji, maj-
storstvo u borilačkim vještinama poka-
zuje turban, iako ne svojom bojom, već 
veličinom, težinom i ukrasima na njemu. 
Pojas se također nosi u japanskom mače-
vanju - kendo (tare) i streličarstvo - kyudo.

Legenda ili...?
Majstori koji su stekli majstorski naslov 
iz najmanje tri borilačke discipline ili 

sporta nazivaju se majstorima mješovi-
tih borilačkih vještina, a stručnjaci među 
njima koji su objavili istraživačke radove 
u nekoliko borilačkih vještina ili sporto-
va nazivaju se stručnjacima za mješovite 
borilačke znanosti. Prema nekim izvori-
ma na svijetu postoji tridesetak takvih 
stručnjaka. Zanimljivo je da među vode-
ćim stručnjacima za mješovite borilačke 
znanosti, osim muškaraca, ima i nekoli-
ko žena i osoba s invaliditetom. Oni su 
uglavnom nepoznati široj javnosti.

Neki stručnjaci misle da je priča o 
tome kako su boje remena nastale dugo-
trajnim treningom stari mit i svojevrsna 

legenda, ali ima logično i povijesno zna-
čenje i predstavlja osnovnu ideju o pro-
mjeni boje remena. Tvrdi se i da je Dan 
- naslov u borilačkim vještinama povezan 
sa starom japanskom (kineskom) igrom 
uma GO, ali ni ta se činjenica ne može 
dokazati. Postoje neki majstori koji misle 
da bi crna boja mogla biti povezana sa 
drevnom tradicijom plivačkih timova u 
Japanu, ali ni ta se činjenica ne može 
dokazati.

Razne boje remena za početnike izu-
mio je M. Kawaishi u Parizu (Francuska) 
između 1935. i 1948. godine, ali njihovo 
tumačenje simbolike razlikuje se od isto-
ka do zapada, kao što se razumijevanje 
simbolike razlikuje u istočnoj i zapadnoj 
kulturi. Prava je istina da ni dr. J. Kano i 
M. Kawaishi nisu ostavili precizne i pisane 
upute. 

Međutim, tradicija nam govori o bije-
lom pojasu koji postaje crn nakon dugo-
trajnog treninga, a kada netko zasluži i 
dobije takav pojas, ne mijenja ga sve dok 
se pojas nakon dugotrajnog treninga 
opet ne pretvori u bijeli, kao i gospoda-
rova kosa.  n


